
 
PREFET DU HAUT-RHIN 

Consultable sur le site de la préfecture du Haut-Rh in à l’adresse : 

http://www.haut-rhin.gouv.fr/publications/Recueil-d es-actes-administratifs  
publication : pref-recueil-actes-administratifs@haut-rhin.gouv.fr  

 

 
 

RREECCUUEEIILL  DDEESS  AACCTTEESS  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIFFSS  

DDEE  LLAA  PPRRÉÉFFEECCTTUURREE 

 
 

NN°°4477  dduu  1188  sseepptteemmbbrree  22001177  
  

������  
  
  

SS  oo  mm  mm  aa  ii   rr   ee 
 

 
 

PRÉFECTURE 

 
Cabinet 
 
Arrêté n°2017-256-0001 CAB SS SSI du 13 septembre 2 017 portant autorisation de 
surveillance de la voie publique- le 17 septembre 2017 à l'occasion de la manifestation"fête 
paysanne"à- Durmenach          3 
 
Arrêté n°2017-257-0001 CAB SSI du 14 septembre 2017  portant autorisation de surveillance de 
la voie publique le 17 septembre 2017 (journée) à l'occasion de la manifestation Slow up à 
Huningue            5 
 
Arrêté n°2017-257-0002 CAB SSI du 14 septembre 2017  portant autorisation de surveillance de 
la voie publique le 17 septembre 2017 de 05h00 à  22h00 à l'occasion de la manifestation fête 
des rues à Brunstatt           7 
 
Direction des moyens et de la coordination 
 
Arrêté du 15 septembre 2017 portant délégation de signature au sous-préfet de 
Mulhouse                     10 

 
 
 



 2

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES  
 
Délégation de signature du 13 septembre 2017 en matière de contentieux et de gracieux fiscal 
des services de direction                   19 
 
Décision du 15 septembre 2017 de délégations spéciales de signature pour les divisions 
transverses à compter du 15 septembre 2017                22 
 
Décision du 15 septembre 2017 de délégations spéciales de signature pour les missions 
rattachées                     25 
 
Arrêté du 13 septembre 2017 portant délégation de signature en matière d'évaluations 
domaniales, d'assiette et de recouvrement des produits domaniaux             27 
 
Délégation du 18 septembre 2017de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal 
pour le SIP-SIE d'Altkirch                   29 

 
DIRECTION RÉGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA 
CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU TRAVAIL ET 
DE L’EMPLOI GRAND EST 
 
Arrêté du 14 septembre 2017 portant reconnaissance de la qualité de Société Coopérative 
Ouvrière de Production à la  Société « CHEEZ » sise 55 rue Marc Seguin à Mulhouse           32 
 
Arrêté du 14 septembre 2017 portant reconnaissance de la qualité de Société Coopérative 
Ouvrière de Production Société « AXOME » sise 50 rue Pierre et Marie Curie à Cernay           34 

 
DIRECTION DÉPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE 
ET DE LA PROTECTION DES POPULATIONS  
 
Arrêté du 8 septembre 2017 portant subdélégation de signature en matière d’administration 
générale                     36 

 
Arrêté du 8 septembre 2017 portant subdélégation de signature en matière d’ordonnancement 
secondaire délégué, responsable d’unité opérationnelle               39 

 



































DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES DU HAUT-RHIN

DELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE DE CONTENTIEUX

ET DE GRACIEUX FISCAL

SERVICES DE DIRECTION

L'administrateur  général  des  finances  publiques,  directeur  départemental  des  finances  publiques  du

Haut-Rhin ;

Vu le code général des impôts, et notamment l'article 408 de son annexe II et les articles 212 à 217 de son

annexe IV ; 

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 247 et R* 247-4 et suivants ;

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant diverses dispositions relatives à la direction générale des

finances publiques ; 

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale des

finances publiques ; 

Arrête : 

Article 1er

Délégation de signature est donnée à M. DUCHENE Christophe, administrateur des finances publiques, à

l’effet de signer :

1° en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d'admission totale, d'admission partielle ou de

rejet, de dégrèvement ou restitution d'office, sans limitation de montant ;

2° les décisions prises sur les demandes de dégrèvement de taxe foncière pour pertes de récoltes, les

demandes de plafonnement en fonction de la valeur ajoutée des cotisations de taxe professionnelle et de

contribution économique territoriale  et  de remboursement de crédit  de taxe sur  la valeur  ajoutée,  sans

limitation de montant ; 

3° les décisions prises sur les demandes contentieuses de décharge de responsabilité solidaire fondées sur

les dispositions du II de l’article 1691 bis du code général des impôts, sans limitation de montant ;

4° en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération, transaction ou rejet,  dans la

limite de 200 000 € ; 

5°  les décisions prises sur  les demandes gracieuses de décharge de l’obligation de paiement solidaire

fondées sur les dispositions de l’article L. 247 du livre des procédures fiscales, dans la limite de 305 000 € ;

6° les décisions prises sur les contestations relatives au recouvrement prévues aux articles L. 281 et L. 283

du livre des procédures fiscales ;

7°  les décisions prises sur  les demandes de prorogation de délai  prévues à l'article  1594-0G du code

général des impôts ; 

8° les documents nécessaires à l'exécution comptable des décisions contentieuses et gracieuses,  sans

limitation de montant ; 

9°  les  requêtes,  mémoires,  conclusions  ou  observations  adressés  aux  juridictions  administratives  ou

judiciaires.

13a-DelCtxDIR_20170915 1/3



Article 2

Délégation  de  signature  est  donnée  à  M.  LALLEMAND Gilles,  administrateur  des  finances  publiques

adjoint, à Mme ROUX Jocelyne, inspectrice principale des finances publiques et à Mme BOONE Sandrine,

inspectrice principale des finances publiques, à l’effet de signer :

1° en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d'admission totale, d'admission partielle ou de

rejet, de dégrèvement ou restitution d'office, sans limitation de montant ;

2° les décisions prises sur les demandes de dégrèvement de taxe foncière pour pertes de récoltes, les

demandes de plafonnement en fonction de la valeur ajoutée des cotisations de taxe professionnelle et de

contribution économique territoriale  et  de remboursement de crédit  de taxe sur  la valeur  ajoutée,  sans

limitation de montant ; 

3° les décisions prises sur les demandes contentieuses de décharge de responsabilité solidaire fondées sur

les dispositions du II de l’article 1691 bis du code général des impôts, sans limitation de montant ;

4° en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération, transaction ou rejet,  dans la

limite de 200 000 € ; 

5°  les décisions prises sur  les demandes gracieuses de décharge de l’obligation de paiement solidaire

fondées sur les dispositions de l’article L. 247 du livre des procédures fiscales, dans la limite de 305 000 € ;

6° les décisions prises sur les contestations relatives au recouvrement prévues aux articles L. 281 et L. 283

du livre des procédures fiscales ;

7°  les décisions prises sur  les demandes de prorogation de délai  prévues à l'article  1594-0G du code

général des impôts ; 

8° les documents nécessaires à l'exécution comptable des décisions contentieuses et gracieuses,  sans

limitation de montant ; 

9°  les  requêtes,  mémoires,  conclusions  ou  observations  adressés  aux  juridictions  administratives  ou

judiciaires.

Article 3

Délégation  de  signature  est  donnée  à  M.  DUTHEIL  Philippe,  inspecteur  divisionnaire  des  finances

publiques  hors  classe,  à  Mme  CARTERON  Marie-Dominique,  inspectrice  divisionnaire  des  finances

publiques hors classe,  à  M. MARSOLLIAU Patrick,  inspecteur  divisionnaire  des finances publiques de

classe normale, à l’effet de signer :

1° en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d'admission totale, d'admission partielle ou de

rejet, de dégrèvement ou restitution d'office, dans la limite de 200 000 € ;

2° les décisions prises sur les demandes de dégrèvement de taxe foncière pour pertes de récoltes, les

demandes de plafonnement en fonction de la valeur ajoutée des cotisations de taxe professionnelle et de

contribution économique territoriale  et  de remboursement de crédit  de taxe sur  la valeur  ajoutée,  sans

limitation de montant ; 

3° les décisions prises sur les demandes contentieuses de décharge de responsabilité solidaire fondées sur

les dispositions du II de l’article 1691 bis du code général des impôts, sans limitation de montant ;

4° en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération, transaction ou rejet,  dans la

limite de 100 000 € ; 

5°  les décisions prises sur  les demandes gracieuses de décharge de l’obligation de paiement solidaire

fondées sur les dispositions de l’article L. 247 du livre des procédures fiscales, dans la limite de 305 000 € ;

6° les décisions prises sur les contestations relatives au recouvrement prévues aux articles L. 281 et L. 283

du livre des procédures fiscales ;

7°  les décisions prises sur  les demandes de prorogation de délai  prévues à l'article  1594-0G du code

13a-DelCtxDIR_20170915 2/3



général des impôts ; 

8° les documents nécessaires à l'exécution comptable des décisions contentieuses et gracieuses,  sans

limitation de montant ; 

9°  les  requêtes,  mémoires,  conclusions  ou  observations  adressés  aux  juridictions  administratives  ou

judiciaires.

Article 4

Délégation de signature est donnée aux agents désignés et dans les limites indiquées ci après,  à l’effet de

signer :

1° en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d'admission totale, d'admission partielle ou de

rejet, de dégrèvement ou restitution d'office, 

2° en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération, transaction ou rejet, 

NOM Prénom Catégorie Limite de montant

M. BASTIEN Alain A 60 000 €

Mme CHARROIS Christelle A 60 000 €

Mme DENNEFELD Marie-Dominique A 60 000 €

Mme MANGEAT Christine A 60 000 €

M. MESSIN Eric A 60 000 €

M. MOINET Vivien A 60 000 €

Mme PFISTER Anne A 60 000 €

M. PIERRE Stéphane A 60 000 €

M. BERNAD Bernard B 10 000 €

Mme BRAESCH Annette B 10 000 €

M. SCHWARTZ Emmanuel B 10 000 €

Article 5

Le présent arrêté prend effet au 15 septembre 2017 et abroge l’arrêté de délégation de signature pris pour le

1er septembre 2017 en matière de contentieux et de gracieux fiscal pour les services de direction.

Cet arrêté sera publié au recueil des actes administratifs du département du Haut-Rhin et affiché dans les

locaux du service où exercent les agents délégataires.

Fait le 13 septembre 2017

signé

Jean-François KRAFT

Administrateur Général des Finances Publiques

13a-DelCtxDIR_20170915 3/3



DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES Colmar, le 15 septembre 2017

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES
DU HAUT- RHIN
6 RUE BRUAT
BP 60449
68020 COLMAR Cedex 

Décision de délégations spéciales de signature les divisions transverses

L’administrateur général des finances publiques, 
directeur départemental des finances publiques du Haut-Rhin,

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant dispositions transitoires relatives à la direction générale des
finances publiques ;

Vu le décret n°2008-310 du 3 avril 2008 relatif à la direction générale des finances publiques ;

Vu le décret  n°2009-208 du 20 février 2009 relatif  au statut particulier des administrateurs des finances
publiques ;

Vu le décret n°2009-707 du 16 juin 2009 relatif  aux services déconcentrés de la Direction générale des
finances publiques ;

Vu le décret n°2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique ;

Vu  l’arrêté  du  9  juin  2010  portant  création  de  la  direction  départementale  des  finances  publiques  du
Haut-Rhin ;

Vu le décret du 11 juillet 2014 portant nomination de M. Jean-François KRAFT, administrateur général des
finances publiques en qualité de directeur départemental des finances publiques du Haut-Rhin ;

Vu la décision du directeur général des finances publiques en date du 15 juillet 2014 fixant au 05 août 2014
la date d’installation de M. Jean-François KRAFT dans les fonctions de directeur départemental des finances
publiques du Haut-Rhin ;

Vu  ma  décision  du  6  septembre  2017 portant  délégations  spéciales  de  signature  pour  les  divisions
transverses ;

Décide :

Article 1 : Délégation spéciale de signature pour signer les pièces ou documents relatifs aux attributions de
leur division ou de leur service, avec faculté pour chacun d’eux d’agir séparément et sur sa seule signature,
l’énonciation des pouvoirs ainsi conférés étant limitative, est donnée à : 

1. Pour la Division Ressources Humaines - Formation Professionnelle : 

- Mme Hélène DEZALAY, administratrice  des finances publiques adjointe,  responsable de la division
Ressources humaines – Formation professionnelle

 Gestion des ressources humaines,
- Mme Leïla RAHAOUI, inspectrice. 

 Formation professionnelle – Concours,
- Mme Valérie HEINRICH, inspectrice, 
- Mme Lætitia MARSCHALL, inspectrice,
- Mme Corinne DUPRET, agent de catégorie B.

3-Spéciales-Transverse-2 1/3



2. Pour la Division Budget, Logistique, Immobilier et Gestion des cités : 

- M. Eric  ALBEAU, administrateur  des finances publiques adjoint,  responsable de la division Budget,
Logistique, Immobilier et gestion des cités,

- Mme Anne HARAU, inspectrice divisionnaire des finances publiques de classe normale, adjointe au
responsable de division.

 Budget,
- Mme Olivia BUCHON, inspectrice, et M. Jean-Baptiste CASTAY, inspecteur.

 Gestion des cités administratives,
- M. Franck BERGER, inspecteur.

 Logistique - Immobilier,
- Mme Fabienne LEONHARDT, inspectrice.

 Chargé de mission,
- M. Gilles GROSHAENY, inspecteur.

3. Pour la Division Etat – Produits divers : 

- M. Thierry BOEGLIN, inspecteur divisionnaire des finances publiques hors classe, responsable de la
division Etat - Produits divers.

 Service de la Comptabilité,
- Mme Marie-Laure GAUTHIER, inspectrice.

 Service Dépenses de l’Etat,
- Mme Cécilia BIGOTTE, inspectrice .

 Services financiers,
- M. Olivier GINTER, inspecteur.

 Service Recettes Non Fiscales,
- Mme Fabienne POTONNIER, inspectrice.

4. Pour la division Missions domaniales : 

- Mme Anne-Marie MARTIN, inspectrice divisionnaire des finances publiques hors classe, responsable de
la  division  Domaine,  et  également  correspondante  départementale  du  responsable  régional  de  la
politique immobilière de l’Etat,

- M.  Serge  PERIN,  inspecteur  divisionnaire  des  finances  publiques  de  classe  normale,  adjoint  à  la
responsable de division.

Article 2 : Bénéficient également d’une délégation spéciale :

 Gestion des ressources humaines,
- Mmes  Caroline  GOUPIL,  Florence  SOYEUX,  Stéphanie  VUILLEMARD,  MM Pierre  MIRETE et  Luc

VIAL, agents de catégorie B, pour signer en l’absence du Responsable de Service, les fiches de liaison
et les bordereaux d’envoi courants relatifs à son secteur.

 Budget,
- Mme Véronique GERBER, agent de catégorie B, Mmes Aline ALTINKAYA et Carmen HEITZMANN,

agents de catégorie C, pour signer en l’absence du Responsable de Service les bordereaux d’envoi de
ce service. 

- Mme Olivia BUCHON, inspectrice, Mme Véronique GERBER, agent de catégorie B, ainsi que Mmes
Aline ALTINKAYA et Carmen HEITZMANN, agents de catégorie C, pour valider les demandes d’achat
et saisir le service fait dans CHORUS-Formulaires.

 Logistique - Immobilier,
- Mme Fabienne WAGNER, M. Matthieu AUSINA, agents de catégorie B, pour signer en l’absence du

Responsable de Service les bordereaux d’envoi de ce service.

3-Spéciales-Transverse-2 2/3



 Service de la Comptabilité 
- Mmes Martine CANAQUE, Marie-Claude LALAGUE et M. Jean-Guy MIRBEL, agents de catégorie B,

pour signer tous les documents comptables intéressant le service, les chèques sur le Trésor, les ordres
de paiement, les bordereaux d’envoi et les bordereaux d’observation aux comptables du département. 

- Mmes  Martine  CANAQUE,  Marie-Claude  LALAGUE  et  M.  Jean-Guy  MIRBEL  bénéficient  d’une
habilitation sur les comptes Banque de France et CCP de la direction départementale. 

- Mmes Sylvie DYRDA, Liliane MODANESE et M. Jalal AMEJRAR, agents de catégorie C, pour signer les
déclarations de recettes. 

- Mme  Jocelyne  WIOLAND,  agent  de  catégorie  B,  reçoit  délégation  pour  signer  en  l’absence  du
responsable  de  service,  les  bordereaux  d’envoi,  les  lettres  d’envoi  des  documents  nécessaires  à
l’instruction des dossiers «comptabilité du recouvrement» du service, les déclarations de recettes, les
ordres de paiement et autres pièces comptables et les bordereaux d’observation aux comptables du
département. 

 Service Dépenses de l’Etat
- Mme Sandrine KERDUFF, MM Fabien OBERLE et  Olivier SCHIEBER, agents de catégorie B pour

signer en l’absence du responsable de service tous les documents comptables intéressant le service,
les bordereaux d’envoi. 

 Services financiers 
- M. Richard MAILLIOT, agent de catégorie B, pour signer tous les documents comptables intéressant le

service, les significations d’opposition et les certificats de non-opposition, les documents relatifs aux
placements et aux opérations financières des titulaires de comptes tiers. M. MAILLIOT bénéficie d’une
habilitation sur les comptes Banque de France de la direction départementale. 

- Mme Gabrielle FIRER, agent de catégorie B, pour signer tous les documents adressés aux clientèles
juridiques et institutionnelles d’intérêt général dans le cadre de ses fonctions, sauf les contrats de prêts. 

- Mme Denise BISSLER, agent de catégorie B, pour signer tous les documents comptables intéressant le
service  «Gestion  des  comptes  bancaires»,  les  significations  d’opposition  et  les  certificats  de
non-opposition, les documents relatifs aux placements et aux opérations financières des titulaires de
comptes tiers. 

 Service Recettes Non Fiscales
- Mme Corinne VECCHI, agent de catégorie B reçoit délégation pour signer en l’absence du responsable

de service tous les documents comptables intéressant ledit service. Elle reçoit également délégation
pour signer, même en présence du responsable de service, les demandes de renseignement et les
formulaires de délais de paiement pour les créances inférieures à 1 000 euros. 

- Mme Aurélia LAPP et M. Marc DESCHAMPS, agents de catégorie B reçoivent délégation pour signer,
en l’absence du responsable de service et de Mme Corinne VECCHI, tous les documents comptables
intéressant  ledit  service.  Ils  reçoivent  également  délégation  pour  signer  les  demandes  de
renseignement, les formulaires de délais de paiement et les échéanciers pour les créances inférieures à
1 000 euros. Cette délégation s’applique à toutes les créances relatives aux recettes non fiscales (RNF).

Article  3 :  Cette  décision  prend  effet  à  compter  du  15  septembre  2017  et  abroge  ma  décision  du  6
septembre,  à effet du 1er septembre 2017, portant  délégations spéciales de signature pour les divisions
transverses.

Article 4 : La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs du département.

Le Directeur Départemental des Finances Publiques,

signé

Jean-François KRAFT
Administrateur Général des Finances Publiques,

3-Spéciales-Transverse-2 3/3



DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES Colmar, le 15 septembre 2017

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES
DU HAUT- RHIN
6 RUE BRUAT
BP 60449
68020 COLMAR Cedex 

Décision de délégations spéciales de signature pour les missions rattachées

L’administrateur général des finances publiques, directeur départemental des finances publiques 
du Haut-Rhin,

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant dispositions transitoires relatives à la direction générale des
finances publiques ;

Vu le décret n°2008-310 du 3 avril 2008 relatif à la direction générale des finances publiques ;

Vu le décret  n°2009-208 du 20 février 2009 relatif  au statut particulier des administrateurs des finances
publiques ;

Vu le décret n°2009-707 du 16 juin 2009 relatif  aux services déconcentrés de la Direction générale des
finances publiques ;

Vu le décret n°2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique ;

Vu l’arrêté du  9 juin 2010 portant création de la direction départementale du Haut-Rhin ;

Vu le décret du 11 juillet 2014 portant nomination de M. Jean-François KRAFT, administrateur général des
finances publiques en qualité de directeur départemental des finances publiques du Haut-Rhin ;

Vu la décision du directeur général des finances publiques en date du 15 juillet 2014 fixant au 05 août 2014
la date d’installation de M. Jean-François KRAFT dans les fonctions de directeur départemental des finances
publiques du Haut-Rhin ;

Vu ma décision du 28 août 2017 portant délégations spéciales de signature pour les missions rattachées ;

Décide :

Article 1 : Délégation spéciale de signature pour signer les pièces ou documents relatifs aux attributions de
leur mission, avec faculté pour chacun d’eux d’agir séparément et sur sa seule signature, l’énonciation des
pouvoirs ainsi conférés étant limitative, est donnée à : 

4-Speciales missions –21 1



1. Pour la mission départementale Risques et Audit : 

- Mme Nicole LHUBERT, administratrice des finances publiques adjointe, responsable départementale
«Risques et Audit » ; 

- Mme Anne FERREIRA, inspectrice principale ;

- Mme Sandra WISSER, inspectrice principale ;

- Mme Christiane HERTSCHUH, inspectrice divisionnaire ;

- Mme Nathalie BELLEVILLE, inspectrice (Cellule Qualité Comptable) ;

- Mme Stéphanie VEBRET, inspectrice ;

- M. Alain MARSCHALL, agent de catégorie B.

2. Pour le Secrétariat général et la mission Stratégie - Communication: 

- Mme  Eliane  GUTH,  inspectrice  principale,  responsable  du  Secrétariat  général  et  de  la  mission
Communication – Stratégie ;

- M. Philippe HEIMBURGER, inspecteur divisionnaire des finances publiques hors classe, adjoint à la
responsable de mission ;

- Mme Lara MILLION, inspectrice divisionnaire des finances publiques de classe normale, chargée de
communication ;

- Mme Nadine FERRY, agent de catégorie B, Mme Malika DELACOTE, agent de catégorie C, pour signer
en l’absence du secrétaire général,  tous les documents relatifs au traitement des divers dossiers et
prestations, ainsi que les bordereaux d’envoi courants relatifs au secrétariat général ;

- M.  Romain BAILLE, inspecteur, et Mme Nelly LAMMARI, agent de catégorie B, pour les documents
relevant de la Stratégie.

4. Pour la mission Assistant de prévention : 

- Mme Josiane BIGEL, agent de catégorie B, pour signer tous documents relatifs à sa fonction d’Agent de
prévention et de correspondant handicap, et apposer le service fait sur les factures relevant du CHS CT.

Article 2 : La présente décision prend effet à compter du 15 septembre 2017 et abroge celle du 28 août
2017, à effet du 1er septembre 2017, portant délégations spéciales de signature pour les missions rattachées.

Article 3 : La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs du département.

Le Directeur Départemental des Finances Publiques,

signé

Jean-François KRAFT 
Administrateur Général des Finances Publiques,

4-Speciales missions –21 2



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION DÉPARTEMENTALE

DES FINANCES PUBLIQUES DU HAUT-RHIN
6 rue Bruat - BP 60449 

68020 COLMAR CEDEX

Arrêté portant délégation de signature 
en matière d’évaluations domaniales, d’assiette et de recouvrement de produits domaniaux

L’administrateur général des finances publiques, 
directeur départemental des finances publiques du Haut-Rhin

Vu le code général de la propriété des personnes publiques, notamment ses articles D. 1212-25,
D. 2312-8, D. 3221-4, D. 3221-16, D. 3222-1 et D. 4111-9 ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action
des services de l’Etat dans les régions et départements, notamment le 3° du I de l’article 33 ;

Vu le  décret  n°  2008-309 du 3 avril  2008 portant  dispositions transitoires  relatives  à  la  direction
générale des finances publiques ;

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale
des finances publiques ;

Vu  le  décret  n°  2011-1612  du  22  novembre  2011  relatif  aux  première,  deuxième,  troisième  et
quatrième parties réglementaires du code général de la propriété des personnes publiques ;

Vu le décret du 11 juillet 2014 portant nomination de M. Jean-François KRAFT, administrateur général
des finances publiques en qualité de directeur départemental des finances publiques du Haut-Rhin ;

Vu la décision du directeur général des finances publiques en date du 15 juillet 2014 fixant au 05 août
2014 la date d’installation de M. Jean-François KRAFT dans les fonctions de directeur départemental
des finances publiques du Haut-Rhin ;

Arrête :

Art. 1er.  -  Délégation  de  signature  est  donnée à M.  Christophe  DUCHENE,  directeur  adjoint,  et  
à M. Jean-Marc STEINMETZ, directeur adjoint, dans les conditions et limites fixées par le présent
arrêté, à l’effet d’émettre, au nom de l’administration, les avis d’évaluation domaniales sans limitation
de montant.

Art. 2. -  Délégation de signature est donnée à Mme Anne-Marie MARTIN, inspectrice divisionnaire
hors classe, dans les conditions et limites fixées par le présent arrêté, à l’effet d’émettre, au nom de
l’administration,  les  avis  d’évaluation  domaniale  n’excédant  pas  750 000 €  en  valeur  vénale  et
65 000 € en valeur locative.

Cette  délégation  ne  s’étend  pas  aux  avis  domaniaux  rénovés  comportant  un  volet  relatif  à  la
conformité de l’opération aux orientations de la politique immobilière de l’Etat.

Art. 3. -  Délégation de signature est donnée à M. Serge PERIN, inspecteur divisionnaire de classe
normale, dans les conditions et limites fixées par le présent arrêté, à l’effet d’émettre, au nom de
l’administration,  les  avis  d’évaluation  domaniale  n’excédant  pas  750 000 €  en  valeur  vénale  et
65 000 € en valeur locative.

11-b-DOM-Evaluations_20170915.doc 1/2



Cette  délégation  ne  s’étend  pas  aux  avis  domaniaux  rénovés  comportant  un  volet  relatif  à  la
conformité de l’opération aux orientations de la politique immobilière de l’Etat ni aux avis domaniaux
portant sur des projets d’acquisition ou de cession de biens immobiliers poursuivis par l’Etat.

Art. 4. - Délégation de signature est donnée à Mme Blandine CHOCAT, M. Rémy HUGUIN, M. Fabien
MULLER-EGENSCHWILLER,  M.  Sébastien  PAFFENHOFF,  Mme  Edith  PHILIPPE  et  M.  Pierre
REMY, inspecteurs des finances publiques, dans les conditions et limites fixées par le présent arrêté,
à  l’effet  d’émettre,  au  nom  de  l’administration,  les  avis  d’évaluation  domaniale  n’excédant  pas
350 000 € en valeur vénale et 20 000 € en valeur locative.

Cette  délégation  ne  s’étend  pas  aux  avis  domaniaux  rénovés  comportant  un  volet  relatif  à  la
conformité de l’opération aux orientations de la politique immobilière de l’Etat ni aux avis domaniaux
portant sur des projets d’acquisition ou de cession de biens immobiliers poursuivis par l’Etat.

Art.  5.  -  Délégation  de  signature  est  donnée  à  M.  Christophe  DUCHENE,  directeur  adjoint,  et  
à  M.  Jean-Marc  STEINMETZ,  directeur  adjoint  ou  à  Mme  Anne-Marie  MARTIN,  inspectrice
divisionnaire hors classe, ou à M. Serge PERIN, inspecteur divisionnaire de classe normale, dans les
conditions et limites fixées par le présent arrêté, à l’effet de :

1. Fixer l’assiette et liquider les conditions financières des opérations de gestion et d’aliénation des
biens de l’Etat ;

2. Suivre  les  instances  relatives  à  l’assiette  des  produits  et  redevances  domaniaux  (articles
R. 2331-5, R. 2331-6 et 3° de l’article R. 2331-1 du code général de la propriété des personnes
publiques) ;

3. Suivre les instances relatives au recouvrement des produits et redevances domaniaux ainsi qu’au
recouvrement de toutes sommes quelconques dont la perception incombe au comptable chargé
des produits  domaniaux  (articles  R.  2331-5,  R.  2331-6 et  3°  de l’article  R.  2331-1 du code
général de la propriété des personnes publiques).

Art. 6. - En ce qui concerne les attributions visées sous les numéros 1 et 2 de l’article 5 du présent
arrêté,  la  délégation  de  signature  conférée  à  à  M.  Christophe  DUCHENE,  directeur  adjoint,  et  
à M. Jean-Marc STEINMETZ, directeur adjoint, ou à Mme Anne-Marie MARTIN, ou à M. Serge PERIN
sera exercée, en cas d’absence ou d’empêchement de ces derniers, par :

- Mme Agnès THIRION, inspectrice,

- Mme Céline MONNET, inspectrice.

Art. 7. - En ce qui concerne les attributions visées sous le numéro 3 de l’article 5 du présent arrêté, la
délégation  de  signature  conférée  à  à  M.  Christophe  DUCHENE,  directeur  adjoint,  et  
à M. Jean-Marc STEINMETZ, directeur adjoint, ou à Mme Anne-Marie MARTIN, ou à M. Serge PERIN
sera  exercée,  en  cas  d’absence  ou  d’empêchement  de  ces  derniers,  par  M. Thierry  BOEGLIN,
inspecteur divisionnaire hors classe.

Art. 8. - Le présent arrêté prend effet à compter du 15 septembre 2017 et abroge l’arrêté du 18 juillet
2017  portant  délégation  de  signature  en  matière  d’évaluations  domaniales,  d’assiette  et  de
recouvrement de produits domaniaux.

Art. 9. - Le présent arrêté sera publié au Recueil des actes administratifs de la préfecture et affiché
dans les locaux de la direction départementale des finances publiques du Haut-Rhin.

Fait à Colmar, le 13 septembre 2017

Le Directeur Départemental des Finances publiques,

signé

Jean-François KRAFT
Administrateur général des finances publiques

11-b-DOM-Evaluations_20170915.doc 2/2



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES DU HAUT-RHIN

DELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE DE CONTENTIEUX

ET DE GRACIEUX FISCAL

Le comptable, responsable du SIP-SIE d' Altkirch,

Vu le code général des impôts, et notamment l'article 408 de son annexe II et les articles 212 à 217 de son

annexe IV ; 

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 257 A, L. 247 et R* 247-4 et suivants ;

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant diverses dispositions relatives à la direction générale des

finances publiques ; 

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale des

finances publiques ; 

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique, et

notamment son article 16 ;

Arrête :

Article 1er

En cas d'absence du comptable, responsable du SIP-SIE d' Altkirch, délégation de signature est donnée à

Mme BRUN Manuelle, Inspectrice, adjoint au responsable du SIP-SIE d' Altkirch à l’effet de signer :

1°) en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d’admission totale, d'admission partielle ou de

rejet, de dégrèvement ou restitution d’office, dans la limite de 60 000 €  et sans limitation de montant, les

décisions prises sur les demandes de dégrèvement de taxe foncière pour pertes de récoltes ; 

2°) en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération, transaction ou rejet, dans la

limite de 60 000 € ;  

3°)  les  décisions  sur  les  demandes  de  plafonnement  en  fonction  de  la  valeur  ajoutée  de  contribution

économique territoriale, sans limite de montant pour les entreprises dont tous les établissements sont situés

dans le ressort du service ;

4°) les décisions sur les demandes de remboursement de crédit de TVA, dans la limite de 100 000 € par

demande ; 

5°)  les documents nécessaires à l'exécution comptable des décisions contentieuses et  gracieuses sans

limitation de montant ; 

6°) les avis de mise en recouvrement et les mises en demeure de payer ;

7°) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, le délai accordé ne pouvant excéder 6 mois

et porter sur une somme supérieure à 60.000 € ;

8°) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les actes de poursuites et les déclarations

de créances ainsi que pour ester en justice ;

9°) tous actes d'administration et de gestion du service.

1/3



Article 2

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer :

1°) en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d’admission totale, d'admission partielle ou de

rejet, de dégrèvement ou restitution d’office, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;

2°) en matière de gracieux fiscal d'assiette et de recouvrement, les décisions portant remise, modération ou

rejet, dans  la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;

3°) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, dans les limites de durée et de montant

indiquées dans le tableau ci-après ; 

4°) les avis de mise en recouvrement et les mises en demeure de payer ;

5°) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les actes de poursuites et les déclarations

de créances ;

aux agents désignés ci-après :

Nom et prénom des
agents

grade Limite
des décisions
contentieuses

Limite
des

décisions
gracieuses

Durée
maximale
des délais

de paiement

Somme
maximale pour

laquelle un délai
de paiement

peut être
accordé

BRUN Manuelle inspecteur 15.000 € 15.000 € 6 mois 15.000 €

HEGELE Nicolas contrôleur 10 000 € 10 000 €

LIDIN Véronique contrôleur 10 000 € 10 000 €

LIGIBEL Anne-Marie contrôleur 10.000 € 10.000 € 6 mois 10 000 €

MARCHAND Bernard contrôleur 10 000 € 10 000 €

GOEPFERT Jacqueline contrôleur 10.000 € 10.000 € 6 mois 10.000 €

GENTIL Maxime contrôleur 10.000 € 10.000 € 6 mois 10.000 €

Article 3

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer :

1°) en matière de gracieux fiscal de recouvrement, les décisions portant remise, modération ou rejet, dans

la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;

2°) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, dans les limites de durée et de montant

indiquées dans le tableau ci-après ; 

3°) les avis de mise en recouvrement et les mises en demeure de payer ;

4°) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les actes de poursuites et les déclarations

de créances ;

aux agents désignés ci-après :

2/3



Nom et prénom des
agents

grade Limite
des décisions gracieuses

Durée
maximale des

délais de
paiement

Somme maximale
pour laquelle un

délai de paiement
peut être accordé

JACQUOT François contrôleur 10 000 € 6 mois 10 000 €

GAUDEY Audrey contrôleur 10 000 € 6 mois 10 000 €
STOESSEL Valérie contrôleur 10.000 € 6 mois 10.000 €
 PELE-LIEHR Véronique agent 2.000 € 3 mois 2.000 €

MOULIN Lucie agent 2 000 € 3 mois 2 000 €

ABDELAZIZ Mohamed agent 2 000 € 3 mois 2 000 €

Article 4

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer :

1°) en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d’admission totale, d'admission partielle ou de

rejet, de dégrèvement ou restitution d’office, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;

2°) en matière de gracieux fiscal d'assiette, les décisions portant remise, modération ou rejet, dans  la limite

précisée dans le tableau ci-dessous ;

aux agents désignés ci-après :

Nom et prénom des agents grade Limite
des décisions
contentieuses

Limite
des décisions

gracieuses
BOUKILA Isabelle. contrôleur 10 000 € 10 000 €

FAURE Martine contrôleur 10 000 € 10 000 €

MISSERE José contrôleur 10 000 € 10 000 €

SCODELLER Chantal contrôleur 10 000 € 10 000 €

SEILER Marie-Claude contrôleur 10 000 € 10 000 €

DIEBOLT Marie-Claire agent 2 000 € 2.000 €

GIRARD Anne agent 2 000 € 2.000 €

KAYSER Christine agent 2.000 € 2.000 €

ROECKEL Julie agent 2.000 € 2.000 €

SPECKLIN Martine agent 2 000 € 2.000 €

STOECKLIN Evelyne agent 2 000 € 2.000 €

Article 5

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratif du département du Haut-Rhin et affiché dans

les locaux du service.

A Altkirch, le 18 septembre 2017

Signé

Le comptable, responsable du SIP-SIE d' Altkirch,
Pascal PFERTZEL

3/3






















	
	DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES
	DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES DU HAUT-RHIN
	SERVICES DE DIRECTION
	DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES DIRECTION DÉPARTEMENTALE
	DES FINANCES PUBLIQUES DU HAUT-RHIN
	DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES
	DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES DU HAUT-RHIN

